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AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE “GARIBALDI” – CATANIA

OGGETTO: Gara centralizzata di bacino della Sicilia Orientale finalizzata alla realizzazione di un Accordo quadro per l’approvvigionamento quadriennale, per somministrazione,  di suture , linea meccanica, materiale per laparoscopia e materiali attinenti vari pubblicata sulla GUCE n. 2010/S 177-270298 del 11.09.2010. 
CHIARIMENTI SUI DOCUMENTI A BASE DI GARA.
Si portano a conoscenza di tutti gli interessati le risposte fornite a specifici quesiti proposti in ordine alla gara in oggetto.  Quesiti   dal  n. 1 al n. 10.
E mail del 14.09.2010

1) DOMANDA:  Nella lista dei lotti 64, 65, 66, 67 c’è la richiesta di percentuale di sconto minima da applicare sul listino ufficiale. E’ obbligatoria ?  E’ causa di esclusione di  partecipazione alla gara non partire dallo sconto riportato ?

RISPOSTA : Le ditte che non praticheranno ribassi effettivi (e non medi) pari o superiori alla percentuale obbligatoria di sconto indicata nel capitolato verranno esclusi dalla partecipazione al lotto medesimo.

E mail del 20.09.2010
2) DOMANDA:  Nel capitolato tecnico per la parte degli emoderivati (dal lotto 200 al lotto 292) c’è una tabella con dicitura “ Percentuale di sconto minimo da praticare sul listino ufficiale”. 

Tale percentuale di sconto risulta essere vincolante ai fini della redazione dell’offerta economica ? 

Quindi i prezzi da praticare in gara devono avere obbligatoriamente una percentuale di sconto di almeno il 40% ?
RISPOSTA : Le ditte che non praticheranno ribassi effettivi (e non medi) pari o superiori alla percentuale  obbligatoria di sconto indicata nel capitolato verranno esclusi dalla partecipazione al lotto medesimo.

Prot. n. 5/2135/Fiu del 04.10.2010
3) DOMANDA:  Nelle avvertenze è indicato che “ Le ditte che non praticheranno ribassi effettivi ( e non medi) pari o superiori alla percentuale di sconto indicata nel capitolato tecnico verranno escluse dalla partecipazione al lotto medesimo”. Potreste chiarire su quale base avete definito questa percentuale di sconto dal momento che non ci risulta ci sia stata un’indagine di mercato precedente la pubblicazione del bando e tanto meno che ci abbiate richiesto  di fornirVi il listino  dei prodotti di marchio xxxxxxxxxxxxxxx . 

RISPOSTA : Le percentuali obbligatorie di sconto richieste dagli artt. 8 e 9 del disciplinare di gara ed indicate nel capitolato tecnico scaturiscono da un’indagine di mercato condotta a livello regionale operata confrontando le risultanze realizzate nelle gare centralizzate di area vasta espletate nelle regioni Emilia Romagna, Veneto, Lombardia e Toscana ed analizzate per macrocategorie , e quindi senza acquisizione preventiva di alcun listino prezzi.
Si è inteso così ricorrere al best practies cioè alle procedure già avviate da latri enti in ambiti analoghi e andate a buon fine , senza previsione di specifiche indagini di mercato o di acquisizione di precisi listini. 

Giova segnalare come tale procedura sia stata condotta con le diverse associazioni di categoria dei fornitori per la sanità quale Assobiomedica, Confindustria, ASFO Sicilia nell’ambito dello specifico Tavolo Tecnico istituito in sede assessoriale e ciò al fine di procedere alla progressiva riduzione della forbice relativa alla differenza dei prezzi praticati dalle aziende fornitrici in Sicilia rispetto al resto d’Italia.
Prot. n. 5/2293/Fiu del 22.10.2010
4) DOMANDA:  L’art. 31 del disciplinare di gara rubricato “ Approvvigionamento e modalità di consegna”   stabilisce  “..... la merce consegnata dovrà indicare nelle specifiche etichette il numero di registrazione ministeriale ...”. Tale adempimento non è previsto dalla legge e la circolare ministeriale del 9 aprile 2009 al paragrafo 3 ribadisce che il numero di registrare non rappresenta una delle informazioni fornite dal fabbricante del dispositivo.
Alla luce di tale considerazione, la Scrivente Società  segnala che i prodotti oggetto di offerta non presenteranno tale requisito e chiede conferma a codesta Spettabile Amministrazione che la mancanza di tale requisito non avrà alcuna ripercussione sulla valutazione degli stessi.

RISPOSTA : Circa la necessità di specificare nelle etichette del materiale consegnato il numero di registrazione ministeriale, si precisa come codesta ditta non possa che attenersi alle disposizioni di legge vigenti in materia.

Pertanto l’eventuale differenza rispetto a quanto previsto nel disciplinare di gara non può che intendersi fatta in coerenza alla normativa vigente. 
Prot. n. 5/2354/Fiu del 26.10.2010
5) DOMANDA:  In riferimento al disciplinare di gara “Buste di giustificazione di situazioni di controllo”  si chiede di conoscere quali documenti produrre utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito nella formulazione dell’offerta.
RISPOSTA : Si puntualizza che possono essere prodotti tutti i documenti idonei a dimostrare  che non sussistono le ipotesi previste dall’art. 2359 del codice civile .

Prot. n. 5/2328 Fiu del 26.10.2010
6) DOMANDA:  Certificazione ISO 9001: è possibile presentare la certificazione in inglese ? In caso negativo va bene una traduzione ? La traduzione deve essere giurata ? Basta tradurre solo una parte della Certificazione o bisogna tradurre tutta la documentazione ?
La soglia ulteriore di sconto (extrasconto previsto del xx) è obbligatoria o si può presentare una proposta con extrasconto 0% ?
Si chiede conferma che il fatturato globale di E 100.000 Iva esclusa per lotto a cui si partecipa sia cumulativo per i trienni 2007/2008/2009. Quindi se per esempio applichiamo a 6 lotti bisogna accumulare un fatturato globale nel triennio 2007/2008/2009 di E. 600.000 Iva esclusa, e non di E 600.000 Iva esclusa per anno.
Si chiede conferma che per l’avvalimento non c’è bisogno di dichiarazioni dei clienti mo solo della lista delle principali forniture con i dettagli di date, destinatari, tipologie di prodotti, importi.

RISPOSTA : Certificazione ISO 9001:  può essere presentata in inglese con allegata traduzione in lingua italiana.

Extrasconto: nel ribadire come tale dato dovrà essere indicato nell’elenco analitico che ogni ditta concorrente è tenuta a pena di esclusione ad allegare all’offerta, si chiarisce come non sia stato fatto vincolo alcuno di praticare percentuali minime obbligatorie, lasciando invero libere le ditte concorrenti di indicare quella ritenuta più idonea rispetto alle economie di scala eventualmente realizzate.
Fatturato globale di €. 100.00 per lotto: riguarda cumulativamente il periodo 2007/2009.

Avvalimento: l’art. 9 del disciplinare di gara impone al concorrente unicamente la presentazione della documentazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 163/06.

Si ha l’impressione che sia stato confuso l’avvalimento con il richiesto elemento quale requisito minimo per concorrere alla gara di cui all’art. 2 del disciplinare di gara.

Prot. n. 5/2327/Fiu del 26.10.2010
7) DOMANDA:  In riferimento al bando di gara (CIG:052989425C), Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura per somministrazione di suture, linea meccanica, materiale per laparoscopia, reti e materiale vario attinente, si evidenzia quanto segue: informazioni relative al Lotto 204, in particolare riguardo la richiesta di reti di varie misure con prezzi al cm^2. Essendo le reti diverse non solo per dimensione ma anche per forma, è da notare come la realizzazione di reti di dimensioni più grandi richiede un costo di produzione al cm^2 inferiore rispetto a reti di dimensioni più piccole. Di conseguenza la richiesta di  un prezzo medio che non tenga conto delle dimensioni e forma per unità di prodotto, non è razionale e non consente coerenza economica, poiché l’incidenza della materia prima è relativamente minore ai costi di lavorazione, confezionamento, sterilizzazione e trasporto. Non è possibile, inoltre, indicare un prezzo medio non essendo evidenziate le quantità effettive di acquisto da parte vostra per ogni tipologia di prodotto, non consentendo quindi compensazioni tra le varie dimensioni e forme. Pertanto vi chiediamo di formulare una prescrizione per il lotto 204 adeguata alla definizione di prezzi in  funzione delle dimensioni nonché della forma delle suddette reti, come avviene nella generalità degli appalti per la fornitura di protesi chirurgiche per le ernie. È appena opportuno evidenziare che le suddette richieste vengano effettuate a tutela di un trasparente principio di concorrenza e anche nell’interesse dell’ente appaltante, che da una più precisa indicazione degli acquisti, sia in termini di quantità che di qualità, ne trarrebbe un evidente vantaggio economico e di efficienza del sistema. 
Le richieste di precisazione e modifica di cui sopra si rendono indispensabili,  non solo, ma anche a tutela di un corretto diritto del potenziale fornitore ad avere le informazioni più adeguate per formulare una proposta economica e qualitativa maggiormente rispondente alle esigenze dell’utilizzatore e alle condizioni più convenienti per lo stesso.
RISPOSTA : In ordine alla compilazione dell’offerta per il prodotto di cui al lotto n. 204 – rete in polipropilene, monofilamento, sintetica, non assorbibile, piana e ritagliata – si conferma come l’impostazione corretta è quella indicata nel capitolato tecnico in quanto proprio per garantire la massima concorsualità si è prescelto un criterio di misura generico per cm2. Invero, indicando delle misure ben precise – es. 30 x 20 o 30x15 – si sarebbe circoscritta la potenziale partecipazione delle ditte concorrenti laddove la misura non è funzionale all’uso.

Prot. n. 5/2409 del 03.11.2010
8) DOMANDA:  In merito alla gara in oggetto, formuliamo le seguenti richieste di chiarimenti:

1) Documentazione tecnica – punto D  Relazione descrittiva dei modelli di valutazione –
• Vi chiediamo maggiore spiegazioni inerenti ad analisi criticità del  “Sistema” . Cosa si intende per “Sistema?” ( trattandosi di fornitura di prodotti)  - 

• Proposta operativa in termini di razionalizzazione e semplificazione dell’approvvigionamento  dei prodotti. Cosa si intende?

• Valutazione e quantizzazione di dettaglio in termini di redditività e aumento della produttività. Non essendo fornitura di  servizi  in che modo possiamo descrivere l’aumento di redditività?

• Dettaglio della presenza di costi per le singole aziende per la realizzazione del Sistema. Ribadiamo che trattandosi di fornitura senza posa in opera nessun Sistema potrà essere realizzato .

2)Attribuzione dei punteggi – Parametro  di Redditività -

• Dalla dichiarazione punto D (sopra esplicata) si fa discendere l’attribuzione di 7,5 punti –

Vi  chiediamo cosa intendete per redditività?

3)Offerta Economica 

• Rileviamo che non sono stati riportati i quantitativi per singoli lotti,  tuttavia è stato inserito uno sconto minimo obbligatorio,  che non lascia la possibilità ai singoli operatori economici, di presentare idonea offerta, valutandone tutti gli elementi a composizione. Vi chiediamo dunque maggiori  spiegazioni in merito il razionale che ha portato alla definizione della percentuale di sconto obbligatoria e il razionale che ha determinato la cifra di € 100.000,00 per l’applicazione dell’extra sconto.
RISPOSTA : 
1) DOCUMENTAZIONE TECNICA- PUNTO D RELAZIONE SESCRITTIVA DEI MODELLI DI VALUTAZIONE
· ANALISI CRITICITA’ DEL SISTEMA punto 1) Per sistema si intende il meccanismo su cui si fonda, attualmente, sia l’approvvigionamento che l’utilizzo della tipologia dei prodotti posti in gara.

· PROPOSTA OPERATIVA IN TERMINI DI PROCESSI DI RAZIONALIZZAZIONE E SEMPLIFICAZIONE DELL’APPROVVIGIONAMENTO punto 2) Si ribadisce quanto sopra indicato intendendo una proposta formulata dal concorrente che consenta “concretamente e non in via astratta” di razionalizzare e semplificare l’approvvigionamento dei prodotti posti in gara.
· VALUTAZIONE E QUANTIZZAZIONE DEL DETTAGLIO IN TERMINI DI REDDITIVITA’ punto 4)

L’aumento di redditività può essere descritto attraverso l’analisi di dettaglio in termini costi – benefici, con relativa valenza anche in termini di incremento quali-quantitativo, delle prestazioni sanitarie erogate a seguito dell’adozione della proposta operativa indicata dal concorrente. 
· DETTAGLIO DELLA PRESENZA DI COSTI PER LE SINGOLE AZIENDE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA PUNTO 5) .Le ditte concorrenti dovranno indicare la presenza o meno di eventuali costi supplementari che le aziende facenti parte della gara di bacino potranno sostenere per realizzare la ipotesi progettuale indicata dal concorrente. 
2) ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI PARAMETRO REDDITTIVITA’ . 

Tale parametro risulta ampiamente esplicitato al punto 3 dell’art. 14 del disciplinare di gara.

3) OFFERTA ECONOMICA. 

Le percentuali obbligatorie di sconto richieste dal disciplinare di gara ed indicate nel capitolato tecnico scaturivano da un’indagine di mercato condotta a livello regionale ed operata confrontando le risultanze realizzate nelle gare centralizzate di area vasta espletate nelle regioni Emilia Romagna, Veneto, Lombardia e Toscana analizzate per macrocategorie. 
Appare utile sottolineare come tale modalità di analisi sia stata concordata con le diverse associazioni di categoria dei fornitori per la sanità quali Assobiomedica,  Confindustria , ASFO Sicilia   nell’ambito dello specifico Tavolo Tecnico istituito in sede Assessoriale e ciò al fine di procedere alla progressiva riduzione della forbice relativa alla differenza dei prezzi praticati dalle aziende fornitrici in Sicilia rispetto al resto d’Italia. La coerenza delle stesse è stata verificata attraverso l’analisi delle risultanze di numerose gare in ambito nazionale , non ultima quella esperita ed aggiudicata dall’ESTAV SUD – EST Toscana nel mese di Ottobre 2010
Si puntualizza come , in ordine all’ extrasconto previsto a fronte della fornitura per singolo codice superiore a € 100.000 indicata nel Disciplinare di gara , non sia  stato fatto vincolo alcuno di praticare percentuali minime obbligatorie lasciando  invero  libere le ditte concorrenti di indicare quella ritenuta  più idonea rispetto alle economie di scala eventualmente realizzate .
Infine si precisa  come , in ordine alla asserita mancata indicazione dei quantitativi per singolo lotto posto in gara , la gara in questione sia stata indetta utilizzando l’Istituto dell’  Accordo quadro che , per la sua natura , risulta esperibile anche senza alcuna indicazione di dati afferenti al  consumo presunto giusto quanto previsto dal comma 13 dell’art 3 del d.lgs. 163/06 . Invero risultano indicati i dati complessivi di spesa realizzati nell’anno 2009 dalle diverse aziende sanitarie incluse nella gara centralizzata.

Prot. n. 5/2413/Fiu del 04.11.2010
9) DOMANDA:  Si chiedono chiarimenti riguardo la presentazione della relazione descrittiva del servizio post vendita  (punto C pagina 25 del disciplinare) e della relazione descrittiva dei modelli di valutazione (punto D pag. 25 del disciplinare). Dette relazioni devono essere presentate indipendentemente dai lotti offerto o devono essere presentate solo e qualora si presenti offerta per uno o più lotti ricompresi dal n. 1 al 47 ?

RISPOSTA: In ordine alla relazione descrittiva del servizio post – vendita e alla relazione descrittiva dei modelli di valutazione di cui alla documentazione tecnica richiesta dall’art. 9 del disciplinare di gara  si precisa come tale documentazione dovrà essere presentata indipendentemente dai lotti offerti. 

Prot. n. 5/2447/Fiu del 05.11.2010

10) DOMANDA:  Chiarimenti in ordine all’art. 14 “ Attribuzione del punteggio all’elemento quantitativo” punti 2 e 3. Più precisamente, si chiede di precisare se nel caso di mancato raggiungimento del punteggio di 6/10 previsto per i parametri di cui ai punti 2 e 3, le offerte non verranno ammesse alla successiva fase di valutazione e quindi escluse, ovvero se il punteggio realizzato (ad es. 4/10) verrebbe comunque sommato agli ulteriori punti ottenuti nei parametri qualitativi di cui all’art. 14 parametro 1, dando seguito all’esclusione solo qualora la somma dei tre parametri (1, 2, e 3) non raggiungesse la soglia minima dei 6/10.
RISPOSTA: In ordine all’art. 14 del disciplinare di gara si conferma come per il PARAMETRO DI CUI AI PUNTI 2 e 3 verranno ammesse alla fase di attribuzione del punteggio in centesimi attinente e a quella seguente di valutazione dell’elemento “Prezzo” , esclusivamente le offerte delle ditte che avranno ottenuto una media di punteggio pari o superiore a 6/10. 
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